

**PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO DE SERVIÇOS**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

Solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na planilha em anexo a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaboradas e impressas por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência possível, na câmara municipal, localizado na Praça João Gonçalves, s/n, centro, Governador Luiz Rocha – MA.

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção de “planilha de preços de mercado” e servirão para verificação da modalidade de licitação cabível.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificações dos produtos/serviços que deverão ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Governador Luiz Rocha - MA, 04 de março de 2021.

\_\_\_\_\_  
Leticia da Silva  
Tesoureira

**Responsável Pelas Compras da Câmara Municipal**

**PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS**

EMPRESA: A. FERNANDO P. DA SILVA		
ENDEREÇO: RUA NEREU RAMOS, 557		
BAIRRO: CENTRO	CIDADE: GONÇALVES DIAS	UF: MA
CEP: 65775-000		
CNPJ: 10.401.509/0001-08		

Recebi em 04/03/2021 a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS emitida em 04 de março de 2021 para fornecimento de preços.



Assinatura do responsável da empresa

Carimbo da empresa

**PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	MARCA	P.UNT	P.TOTAL
1	AÇUCAR - EMBALAGEM DE 1 KG	UND	150	MANÁ	R\$ 3,10	R\$ 465,00
2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO DE 200 ML	UND	20	ZEROCAL	R\$ 4,00	R\$ 80,00
3	ALIMENTO ACHOCOLATADO - EMBALAGEM DE 800 GR	UND	150	MARATÁ	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
4	ÁGUA MINERAL GALÃO DE 20LT	UND	150	LENÇOES	R\$ 8,15	R\$ 1.222,50
5	ÁGUA MINERAL 500ML	PCT	150	SHIN	R\$ 1,80	R\$ 270,00
6	BOLACHA DE POVILHO 400 GM	UND	200	MABEL	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
7	BOLACHA SALGADA - EMBALAGEM 400 GRAMAS	UND	200	ESTRELA	R\$ 4,20	R\$ 840,00
8	CAFÉ PCT 250 GRAMAS	UND	100	ST. CLARA	R\$ 8,00	R\$ 800,00
9	CAFÉ SOLÚVEL FRASCO DE 200 GRAMAS	UND	100	NESTLE	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
10	CANELA EM PÓ, FRASCO DE 25 GRAMAS	UND	30	MARIZA	R\$ 2,70	R\$ 81,00
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	UND	300	SOL	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
12	MARGARINA 0% GORDURA TRANS, EMBALAGEM DE 01 KG	UND	80	PRIMOR	R\$ 9,10	R\$ 728,00
13	REFRIGERANTES DIVERSOS	UND	150	COCACOLA	R\$ 7,70	R\$ 1.155,00
14	POLPA DE FRUTAS SABOR DIVERSOS EMBALAGEM DE 01 KG	UND	150	FT. POLPA	R\$ 6,20	R\$ 930,00
15	MELANCIA	KG	150	DA CASA	R\$ 1,70	R\$ 255,00
16	MAÇÃ	UND	100	DA CASA	R\$ 1,80	R\$ 180,00
17	BANANA	DÚZIA	50	DA CASA	R\$ 8,50	R\$ 425,00
18	MELÃO	KG	150	DA CASA	R\$ 8,60	R\$ 1.290,00
19	LARANJA	UND	125	DA CASA	R\$ 1,80	R\$ 225,00
20	ABACAXI	UND	125	DA CASA	R\$ 5,50	R\$ 687,50
21	UVA	KG	125	DA CASA	R\$ 15,00	R\$ 1.875,00
22	ABACATE	UND	100	DA CASA	R\$ 4,50	R\$ 450,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 17.959,00</b>

17.959,00 dezessete mil novecentos e cinqüenta e nove reais

Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; ( ) 60 dias; ( ) 90 dias; ( )  
\_\_\_\_\_ dias.

*A. Fernando P. da Silva*

Assinatura do responsável  
Carimbo da empresa

Nº DO PROCESSO 040702/2021  
Nº DE FOLHAS 08  
Assinatura *[assinatura]*

# SUPERMERCADO BRITO

ELDOMIRO BRITO DA SILVA-ME  
CNPJ: 17.378.971/0001-72  
INS. EST. 12.399.904-9

Nº DO PROCESSO 0910702/2021

Nº DE FOLHAS 09

Assinatura 

## PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO DE SERVIÇOS

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

Solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na planilha em anexo a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaboradas e impressas por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência possível, na câmara municipal, localizado na Praça João Gonçalves, s/n, centro, Governador Luiz Rocha – MA.

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção de "planilha de preços de mercado" e servirão para verificação da modalidade de licitação cabível.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificações dos produtos/serviços que deverão ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Governador Luiz Rocha - MA, 04 de março de 2021.


\_\_\_\_\_  
Leticia da Silva  
Tesoureira

Responsável Pelas Compras da Câmara Municipal

## PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

EMPRESA: SUPERMERCADO BRITO		
ENDEREÇO: Rua: Nereu Ramos, 670		
BAIRRO: centro	CIDADE Gonçalves Dias:	UF: MA
CEP:65775-000		
CNPJ: 17.378.971/0001-72		

Recebi em 04/03/2021 a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS emitida em 04 de MARÇO de 2021 para fornecimento de preços.

  
ELDOMIRO BRITO DA SILVA  
Assinatura do responsável da empresa  
Carimbo da empresa


Rua: Nereu Ramos, 670, centro, Gonçalves Dias-MA

# SUPERMERCADO BRITO

ELDOMIRO BRITO DA SILVA-ME  
CNPJ: 17.378.971/0001-72  
INS. EST. 12.399.904-9

Nº DO PROCESSO 0407202/2021

Nº DE FOLHAS 36

Assinatura 

## PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	MARCA	P.UNT	P.TOTAL
1	AÇUCAR - EMBALAGEM DE 1 KG	UND	150	MANÁ	R\$ 2,99	R\$ 448,50
2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO DE 200 ML	UND	20	ZEROCAL	R\$ 3,95	R\$ 79,00
3	ALIMENTO ACHOCOLATADO - EMBALAGEM DE 800 GR	UND	150	MARATÁ	R\$ 8,95	R\$ 1.342,50
4	ÁGUA MINERAL GALÃO DE 20LT	UND	150	LENÇÕES	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
5	ÁGUA MINERAL 500ML	PCT	150	SHIN	R\$ 1,50	R\$ 225,00
6	BOLACHA DE POVILHO 400 GM	UND	200	MABEL	R\$ 4,95	R\$ 990,00
7	BOLACHA SALGADA - EMBALAGEM 400 GRAMAS	UND	200	ESTRELA	R\$ 4,00	R\$ 800,00
8	CAFÉ PCT 250 GRAMAS	UND	100	ST. CLARA	R\$ 7,70	R\$ 770,00
9	CAFÉ SOLÚVEL FRASCO DE 200 GRAMAS	UND	100	NESTLE	R\$ 19,85	R\$ 1.985,00
10	CANELA EM PÓ, FRASCO DE 25 GRAMAS	UND	30	MARIZA	R\$ 2,50	R\$ 75,00
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	UND	300	SOL	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
12	MARGARINA 0% GORDURA TRANS, EMBALAGEM DE 01 KG	UND	80	PRIMOR	R\$ 8,90	R\$ 712,00
13	REFRIGERANTES DIVERSOS	UND	150	COCACOLA	R\$ 7,45	R\$ 1.117,50
14	POLPA DE FRUTAS SABOR DIVERSOS EMBALAGEM DE 01 KG	UND	150	FT. POLPA	R\$ 5,95	R\$ 892,50
15	MELANCIA	KG	150	DA CASA	R\$ 1,50	R\$ 225,00
16	MAÇÃ	UND	100	DA CASA	R\$ 1,50	R\$ 150,00
17	BANANA	DÚZIA	50	DA CASA	R\$ 8,00	R\$ 400,00
18	MELÃO	KG	150	DA CASA	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
19	LARANJA	UND	125	DA CASA	R\$ 1,50	R\$ 187,50
20	ABACAXI	UND	125	DA CASA	R\$ 5,00	R\$ 625,00
21	UVA	KG	125	DA CASA	R\$ 14,50	R\$ 1.812,50
22	ABACATE	UND	100	DA CASA	R\$ 4,00	R\$ 400,00

TOTAL 17.137,00 (dezesete mil, cento e trinta e sete reais)

Prazo de validade desta pesquisa: ( x ) 30 dias; ( ) 60 dias; ( ) 90 dias; ( ) \_\_\_\_ dias.

Gonçalves Dias-MA 04 de março de 2021



ELDOMIRO BRITO DA SILVA

Assinatura do responsável  
Carimbo da empresa

Rua: Nereu Ramos, 670, centro, Gonçalves Dias-MA



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA  
CNPJ: 01.612.322/0001-54  
PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO DE SERVIÇOS

Nº DO PROCESSO 0407212021  
Nº DE FOLHAS 11  
Assinatura [assinatura]

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

Solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na planilha em anexo a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaboradas e impressas por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência possível, na câmara municipal, localizado na Praça João Gonçalves, s/n, centro, Governador Luiz Rocha – MA.

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção de “planilha de preços de mercado” e servirão para verificação da modalidade de licitação cabível.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificações dos produtos/serviços que deverão ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Governador Luiz Rocha - MA, 04 de março de 2021.

\_\_\_\_\_  
Leticia da Silva  
Tesoureira  
Responsável Pelas Compras da Câmara Municipal

**PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS**

EMPRESA:NALEMA F. TEIXEIRA		
ENDEREÇO:RUA NOVA, 001		
BAIRRO: CENTRO	CIDADE: GONÇALVES DIAS	UF:MA
CEP:65775000		
CNPJ:36.466.981/0001-04		

Recebi em 04/03/2021 a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS emitida em 04 de março de 2021 para fornecimento de preços.

[assinatura]  
Assinatura do responsável da empresa  
Carimbo da empresa



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA  
CNPJ: 01.612.322/0001-54

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES

Nº DO PROCESSO 040702/2023  
Nº DE FOLHAS 12  
Assinatura [assinatura]

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	MARCA	P.UNT	P.TOTAL
1	AÇUCAR - EMBALAGEM DE 1 KG	UND	150	MANÁ	R\$ 3,15	R\$ 472,50
2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO DE 200 ML.	UND	20	ZEROCAL	R\$ 5,00	R\$ 100,00
3	ALIMENTO ACHOCOLATADO - EMBALAGEM DE 800 GR	UND	150	MARATÁ	R\$ 9,20	R\$ 1.380,00
4	ÁGUA MINERAL GALÃO DE 20LT	UND	150	LENÇOES	R\$ 8,20	R\$ 1.230,00
5	ÁGUA MINERAL 500ML	PCT	150	SHIN	R\$ 1,90	R\$ 285,00
6	BOLACHA DE POVILHO 400 GM	UND	200	MABEL	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
7	BOLACHA SALGADA - EMBALAGEM 400 GRAMAS	UND	200	ESTRELA	R\$ 4,50	R\$ 900,00
8	CAFÉ PCT 250 GRAMAS	UND	100	ST. CLARA	R\$ 8,10	R\$ 810,00
9	CAFÉ SOLÚVEL FRASCO DE 200 GRAMAS	UND	100	NESTLE	R\$ 20,20	R\$ 2.020,00
10	CANELA EM PÓ, FRASCO DE 25 GRAMAS	UND	30	MARIZA	R\$ 2,90	R\$ 87,00
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	UND	300	SOL	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
12	MARGARINA 0% GORDURA TRANS, EMBALAGEM DE 01 KG	UND	80	PRIMOR	R\$ 9,20	R\$ 736,00
13	REFRIGERANTES DIVERSOS	UND	150	COCACOLA	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
14	POLPA DE FRUTAS SABOR DIVERSOS EMBALAGEM DE 01 KG	UND	150	FT. POLPA	R\$ 6,50	R\$ 975,00
15	MELANCIA	KG	150	DA CASA	R\$ 2,00	R\$ 300,00
16	MAÇÃ	UND	100	DA CASA	R\$ 2,00	R\$ 200,00
17	BANANA	DÚZIA	50	DA CASA	R\$ 9,00	R\$ 450,00
18	MELÃO	KG	150	DA CASA	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
19	LARANJA	UND	125	DA CASA	R\$ 2,00	R\$ 250,00
20	ABACAXI	UND	125	DA CASA	R\$ 5,70	R\$ 712,50
21	UVA	KG	125	DA CASA	R\$ 15,50	R\$ 1.937,50
22	ABACATE	UND	100	DA CASA	R\$ 5,00	R\$ 500,00
TOTAL						R\$ 18.735,50

(dezoito mil, sete centos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos)

Prazo de validade desta pesquisa: ( x ) 30 dias; ( ) 60 dias; ( ) 90 dias/ ( ) \_\_\_\_\_ dias.

*[Assinatura]*

Assinatura do responsável  
Carimbo da empresa

Praça João Gonçalves, s/n, centro, Governador Luiz Rocha - Maranhão



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA  
CNPJ: 01.612.322/0001-54

Nº DO PROCESSO 040302/2021  
Nº DE FOLHAS 33  
Assinatura

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

**1. DA PESQUISA DE PREÇOS**

Foi realizada a pesquisa de preços tendo como parâmetros utilizados, para obtenção do preço de referência para a contratação, conforme o art. 5, IV, da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 73, DE 5 DE AGOSTO DE 2020, elenca o seguinte parâmetro para obtenção dos preços estimados: pesquisa realizada com os potenciais fornecedores.

Solicitação formal para 03 (três) empresas no dia 04 de março de 2021, onde obtivemos resposta das 03 empresas, conforme consta do mapa de apuração de preços de mercado abaixo descrito.

A elaboração do mapa comparativo de preços culminou com os preços médios apontados na tabela a seguir

**2. PLANILHA DE ESPECIFICAÇÃO E QUANTITATIVOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	1º		2º		3º	
				ELDOMIRO BRITO DA SILVA - ME, CNPJ: 17.378.971/0001-72		A. FERNANDO P. DA SILVA		NALEMA F. TEXEIRA	
				Preço Unitário Cotado	Preço Total Cotado	Preço Unitário Cotado	Preço Total Cotado	Preço Unitário Cotado	Preço Total Cotado
1	AÇUCAR - EMBALAGEM DE 1 KG	UND	150	R\$ 2,99	R\$ 448,50	R\$ 3,10	R\$ 465,00	R\$ 3,15	R\$ 472,50
2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO DE 200 ML	UND	20	R\$ 3,95	R\$ 79,00	R\$ 4,00	R\$ 80,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
3	ALIMENTO ACHOCOLATADO - EMBALAGEM DE 800 GR	UND	150	R\$ 8,95	R\$ 1.342,50	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00	R\$ 9,20	R\$ 1.380,00
4	ÁGUA MINERAL GALÃO DE 20LT	UND	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00	R\$ 8,15	R\$ 1.222,50	R\$ 8,20	R\$ 1.230,00
5	ÁGUA MINERAL 500ML	PCT	150	R\$ 1,50	R\$ 225,00	R\$ 1,80	R\$ 270,00	R\$ 1,90	R\$ 285,00
6	BOLACHA DE POVILHO 400 GM	UND	200	R\$ 4,95	R\$ 990,00	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
7	BOLACHA SALGADA - EMBALAGEM 400 GRAMAS	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00	R\$ 4,20	R\$ 840,00	R\$ 4,50	R\$ 900,00
8	CAFÉ PCT 250 GRAMAS	UND	100	R\$ 7,70	R\$ 770,00	R\$ 8,00	R\$ 800,00	R\$ 8,10	R\$ 810,00
9	CAFÉ SOLÚVEL FRASCO DE 200 GRAMAS	UND	100	R\$ 19,85	R\$ 1.985,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	R\$ 20,20	R\$ 2.020,00
10	CANELA EM PÓ, FRASCO DE 25 GRAMAS	UND	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00	R\$ 2,70	R\$ 81,00	R\$ 2,90	R\$ 87,00
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
12	MARGARINA 0% GORDURA TRANS, EMBALAGEM DE 01 KG	UND	80	R\$ 8,90	R\$ 712,00	R\$ 9,10	R\$ 728,00	R\$ 9,20	R\$ 736,00
13	REFRIGERANTES DIVERSOS	UND	150	R\$ 7,45	R\$ 1.117,50	R\$ 7,70	R\$ 1.155,00	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
14	POLPA DE FRUTAS SABOR DIVERSOS EMBALAGEM DE 01 KG	UND	150	R\$ 5,95	R\$ 892,50	R\$ 6,20	R\$ 930,00	R\$ 6,50	R\$ 975,00
15	MELANCIA	KG	150	R\$ 1,50	R\$ 225,00	R\$ 1,70	R\$ 255,00	R\$ 2,00	R\$ 300,00
16	MAÇÃ	UND	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 1,80	R\$ 180,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00
17	BANANA	DÚZIA	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	R\$ 8,50	R\$ 425,00	R\$ 9,00	R\$ 450,00
18	MELÃO	KG	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00	R\$ 8,60	R\$ 1.290,00	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
19	LARANJA	UND	125	R\$ 1,50	R\$ 187,50	R\$ 1,80	R\$ 225,00	R\$ 2,00	R\$ 250,00
20	ABACAXI	UND	125	R\$ 5,00	R\$ 625,00	R\$ 5,50	R\$ 687,50	R\$ 5,70	R\$ 712,50
21	UVA	KG	125	R\$ 14,50	R\$ 1.812,50	R\$ 15,00	R\$ 1.875,00	R\$ 15,50	R\$ 1.937,50



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA  
CNPJ: 01.612.322/0001-54

Nº DO PROCESSO 0405/02/2020  
Nº DE FOLHAS 34  
Assinatura

22	ABACATE	UND	100	R\$ 4,00	1.812,50	R\$ 400,00	R\$ 4,50	1.875,00	R\$ 450,00	R\$ 5,00	1.937,50	R\$ 500,00
TOTAL					R\$ 17.137,00			R\$ 17.959,00			R\$ 18.735,50	

O critério utilizado para a seleção da proposta mais vantajosa será o menor preço.

Governador Luiz Rocha - MA, em 08 de março de 2021.

*Isabela Leticia Rocha Frade*

Isabela Leticia Rocha Frade  
CPF nº. 611.447.333-75  
Secretária Executiva  
Responsável Pelas Compras do Poder Legislativo Municipal